Joan. 1.  
Prover. 1.

Mat. 114.

Mat. 114.

Mat. 114.

Mat. 114.

Alia

ζός, καθά αρίτιος εἰρήκαμεν, τὸ εἰσόντος ἀφ' ἑ  
 αὐτῶν καὶ τὸ πνεῦμα τὸ ἅγιον· τοῦτον αὐτῶν  
 κατ' εἰκόνα ἠμῶν καὶ καθ' ὁμοίωσιν. ἡ εἰρη-  
 σία, ἡ ποιήσασθαι, ἀλλὰ τοῦτον αὐτῶν, δευτέρως τὸ ὁμο-  
 σιον καὶ ὁμοίωσιν ἐπὶ τῆς μακαρίας ἐκείνης καὶ ἀφ' ἑ-  
 συ τελεῖται· καὶ μὴ ὑπογράφει, ἢ φιλοσοφῶν, καὶ  
 τὸς ὁφθαλμοῖς ἀνακρίνει, ἀλλὰ ὅρα τίς τῶν ὁμοίων  
 βλάμματα τῶν ἱδ' ἀποσταλῶν δογματῶν ἀκροβασ-  
 καὶ δὲ γὰρ ἀπὸ τοῦ, μὴ εἶσι πλείον γυναικῶν· ἀπ-  
 οστο, ἀλλὰ πῶς· ἅπαν ἔν καὶ σιωπῆ· ὁ τῷ Θεῷ  
 λόγῳ, ὁ ἀπὸ αἰῶνος αὐτῷ υἱός, ἀπὸς ὅτι εἶπε·  
 ποιήσωμεν ἄνθρωπον, καὶ τὰ ἔχον· αὐτὸς πάλιν ἐπ'  
 ἐξ ἑαυτοῦ ἱδ' ἡμερῶν βουλὴ κατελεῖ καὶ εἰπέε ἄνθρω-  
 πῶν γίνεσθαι, σαρκώδεις ἐκ παρθένου Ἰσα τὴν ἐκτετα-  
 τα ἄνθρωποι Ἀδάμ· ὁ ἀσωματῶν ἐσωματῶν κα-  
 τὰ τὸν αἰῶνα, ὡς εἶπε ὁ ἀπόστολος· Ἰωάν· 1, διὰ  
 τὸ σῶμα, ἴλαβε υἱὸς ὁ Θεὸς λόγῳ τὸ σῶμα, ἵνα  
 μὴ καταφύγῃ τὰς κτιστὰς φύσεις τὰς ἐν τῷ κόσμῳ·  
 Θεὸς γὰρ ὡς ἐώρακε πῶς ἐστὶν ἐκαστῆς σαρκί, ἵνα  
 καὶ ἡ σὰρξ διὰ τῆς ἀφ' αὐτῶν ἀβέβητος εὐδοκίᾳ ἰδ' ὁθε-  
 ρωδῆ τὸ θάνατον, ἀφ' ἑαυτοῦ, ἐσωματῶν, ἵνα ὑπομ-  
 νῆ τὸ πρόβλημα· ὡς ἄνθρωπος ὑπὸ χρόνον, ἀλλ' ἀλη-  
 θεία κατ' ἀμφοτέρω Θεὸς καὶ ἄνθρωπος, ἄνθρωπος  
 καὶ Θεὸς ὁ αὐτός· εἰς γὰρ ἔξ ἀμφοῖν Κεῖνος κοινῶς  
 καὶ γυναικῶν τῆς ὁμοφύρας ἱδ' ἑαυτῶν, τῆς πειθό-  
 τῆς αὐτῶν καὶ τῆς σαρκῶς, Θεὸς ἡ καὶ εἶσι· γίνεσθαι  
 ἄνθρωπος· δι' οἰκονομίαν· δι' αὐτῶν ἀποφῆται, δι'  
 αὐτῶν ἀποστολῶν, δι' αὐτῶν μάρτυρες· ἀποφῆται δὲ  
 τὴν ἀποφῆται ἀφ' ἑαυτοῦ, ἀπὸς ὅλα ἱδ' τὸ ἀποσταλῶν  
 οἰκονομικῶς, μάρτυρες ἱδ' τὸ ἀποσταλῶν μάρτυρα· ἡλ-  
 θε Θεὸς ἐπὶ γῆς, ὁ υἱὸς σαρκὶ κρέμας, ὡς ἡβελ-  
 ῆς, τὸ τῆς αὐτῶν θεότης· μὴ γὰρ, ἐκ ἱερῶν ὡς  
 πῶς ἐώρακε· ἰδ' γὰρ ἀπὸ τῶν σαρκῶν ἡμῶν ἱερῶν  
 αὐτῶν ὁ κόσμος, Θεὸς ἡ καὶ εἶσι, γίνεσθαι ἄνθρω-  
 πῶν· δι' οἰκονομίαν, σαρκώδεις καὶ τελεῖται ἐκ παρ-  
 θένου δι' οἰκονομίαν φιλανθρωπίαν· ἔχον αὐτῶν καὶ ἴσον  
 υἱὸν ἱδ' ἡμῶν ὁ πατήρ, ὡς οἶδεν ὁ ἡμῶν αὐ-  
 τῶν Θεὸς καὶ πατήρ, καὶ ὁ ἔξ αὐτῶν γυναικῶν υἱός,  
 ὁ φιλοσοφῶν.

instrumentis, aut machinis, nec alicujus al-  
 terius auxilio, sed, ut paulo ante dixim⁹, s.  
 voluntate Patris, qui ad ipsum & ad Spi-  
 ritum sanctum locutus est: *Faciemus hominum eorū.*  
*ad imaginem & similitudinem nostram.* Non  
 dixit fac, nec facite, sed faciamus, osten-  
 dens id quod est consubstantialia, ejusdem  
 honoris in beata illa & ineffabili trinitate.  
 Ne obmurmures, o philosophe, neque oculo-  
 los moveas: sed mentis intuitu vide aposto-  
 licorum dogmatum integritatem, ac fideliter  
 suscipe, neq; amplius infidelis existens,  
 sed fidelis. Audi ergo atque intellige. Dei  
 Verbum quod fuit ante saecula, Filius ipsius,  
 ad quem dixit: Faciamus hominem, & quis  
 sequentur: ipsum rursus in diebus novissimis  
 & Patris & sua sententia homo factum est,  
 incarnatum ex virgine, propter eum qui la-  
 psum est, Adamum; incorporentm, cum in  
 corpore semetipsum exinanisset, ut dixit apo-  
 stoltus Paulus, propter corpus accepit Deus  
 Verbum nubem corporis, ut naturas creatas  
 huius mundi non combureret, *Deum enim non*  
*vidit unquam.* Carnem accepit, ut caro  
 propter immutabilem cum iplo in unum con-  
 junctionem a morte liberaretur: invisibilis  
 visibilem, ut ea quae videntur, sustineat:  
 quasi homo in tempore, sed revera utrum-  
 que, Deus & homo, homo & idem Deus:  
 unus enim ex ambobus Christus, intellecta  
 & cognita substantiarum differentia divinitatis  
 ejus atque carnis, Deus erat & est: factus  
 autem homo propter dispensationem. Propter  
 ipsum prophetæ, propter ipsum apostoli,  
 propter eum martyres, Prophetae propter  
 eum qui a prophetis predictus est; apostoli  
 propter eum, qui dispensatione missus &  
 apostolus factus est: martyres propter eum-  
 dem protomartyrem. Venit Deus in terram,  
 Filius in carnem, occultans ut voluit, suam  
 divinitatis magnitudinem, non ea quae in caelis  
 sunt deserens; neque enim ante incarnationem  
 desertus ab eo erat mundus. Deus erat & est,  
 & factus est homo propter dispensationem,  
 incarnatus & natus ex virgine propter  
 suam erga genus humanum caritatem. Pater  
 dignum seiplo & aequalem genuit Filium,  
 eo modo quem novit ipse qui eum genuit  
 Deus & Pater, & qui ex iplo genuit  
 est Filius, o philosophe.

Αντίρροπος τῷ φιλοσοφῶν.

Μὴ εἶσι πλείον ὅσον ἐπιβλεβὴ βλαζέμεν· τῶν  
 ἀληθεῶν, καὶ τῶν ἱδ' λόγων ἀπὸ τῆς ἐπιστολῆς ὡς  
 υἱὸς· περὶ τῆς γραφῆς ἀνάμνησιν φεγγ· ἀλλὰ  
 εἰς τὴν ἀποφῆται τῆς γραφῆς ἐλθὲν, τὸ ἀποφῆται σοι.  
 καὶ μὴ φεγγε τὸ, κλεῖ· ἐκτίσει με ἀρχὴν ὁδῶν αὐ-  
 τῶν εἰς ἱερῶν αὐτῶν· καὶ τὸ, κλεῖ· ἐποίησε χώρας καὶ  
 ἀκαθίας, καὶ ἀκρα οἰκίεμα τῆς ὑπ' ἑαυτοῦ· μίση  
 καὶ τῶν αὐτῶν ἔχει εὐνοίαν περὶ τὸ εὐνοῖαν κλεῖν· πῶς  
 τὰ εἶσι τῷ Θεῷ, τὸ καὶ ἀρωματιστῶν κτίσασθαι· εἰς  
 ἀρχὴν αὐτῶν εἰς ἱερῶν αὐτῶν, ὅτι καὶ υἱὸν αὐτῶν  
 ἀρωματιστῶν, τὸ καὶ κτίσασθαι· δι' αὐτῶν, ὡς δι'  
 ἱερῶν αὐτῶν, χώρας καὶ ἀκαθίας· εἰ γὰρ καὶ ἡ κτιστῆ  
 τῷ Θεῷ σοφία, τὸ εἶσι, ὁ υἱὸς ἱερῶν αὐτῶν, ἀλλ'  
 ὁ Θεὸς ἡ καὶ κτίσων δι' αὐτῶν τὰ μὴ ὅτι, ὡς δι'  
 ἱερῶν αὐτῶν.

Contradictio philosophi.

Ne pluribus perseveres vim facere veritati,  
 & verborum arte quasi nube obumbrare  
 tentes non obscurum scripturam sermonem:  
 sed veni ad manifestam scripturam, quae tibi  
 est proposita, & non fugias: illud: *Domini-*  
*nas condidit me initium viarum suarum in o-*  
*pera ejus:* & illud: *Dominus fecit regiones & mo-*  
*inhabitabilia, & summa quae habitantur ejus*  
*qua sub caelo:* unam & eandem habet intel-  
 ligentiam. De uno domino Deo haec sunt,  
 qui primo factum creavit initium viarum sua-  
 rum in opera ejus, quem & Filium appella-  
 vit, qui Deus etiam per ipsum Filium quasi  
 per instrumentum fecit regiones & inhabita-  
 bilia. Etsi enim creata Dei sapientia, hoc  
 est, Filius operatur, Deus tamen est qui per  
 ipsum quasi per instrumentum ea quae non  
 erant, creat.

Responſio ſanctorum epiſcoporum per eundem epiſcopum Eufebium Pamphili.

Α' Ἀποκρίσεις τῶν ἁγίων ἐπιſκόπων ὄχι τῷ αὐτῷ ἐπισκόπῳ Εὐσεβίῳ τῷ Παμφίλῳ.

Cum diu in via publica & regia, hoc est, in apostolica fide permaneris, quomodo extra illam ferri sustines? ut simul sublatus te ipsum precipites, cum ex profundo impietatis te circumstantis parum emerferis, quando ab hac sancta synodo audisti prophetiam magni Jeremias, quasi digito, ut ita loquamur, indicantis & dicentis: Hic Deus noster, & non reputabitur alius adversus eum: & quæ sequuntur, quibus addit: Post hæc in terris visus, & cum hominibus conversatus est. Et nosti, o philosophe, quod interrogatus a sanctis episcopis, quisnam in terris visus esset, & cum hominibus conversatus, Paternæ, an Filii? confessus es, quod Filius, ut divinæ scripturæ testantur. Nonne hæc dixisti? quomodo iterum in profundum pravitatis Arii te ipsum conjicis, aut potius demerges? Non enim ab eo separatus castra moveres, ut te ipsum implicares. Præfers, o miser, apostolicis dogmatibus Arii verba blasphe-ma, creaturam & instrumentum Filium Dei appellans. Audi ergo a nobis, o philosophe, si tamen philosophus es, & crede non ipsum Filium Dei esse sapientiam creatam rationalem, ab ipso Filio Dei qui fecit terram & inhabitabilia, homini datam. Animum tuum converte, non ad odium respiciens, sed ad veritatem, & ipsa veritas ducet te: atque agnosces, Filium Dei unigenitum non esse creaturam, sed ipsam creatorem & opificem omnium creaturarum naturarum, sicut & ipse parum respiciens intellexisti, & intelliges, ut ego credidi, si salvari desideras.